
304 EDUCATION ET RECHERCHES 

ministère des Affaires des anciens combattants, un régime d'enseignement à temps 
discontinu est inauguré pour ces étudiants au bénéfice tant de l'université que de 
l'ancien combattant. 

S i t u a t i o n financière.—Même avec les subventions du gouvernement fédéral 
pour la formation des anciens combattants revenus aux études, les ressources des 
universités ont été mises à forte contribution en 1945-1946 pour assurer l'expansion 
nécessaire de leurs édifices permanents et de leurs moyens d'enseignement. De fortes 
dépenses au compte-capital ont été nécessaires pour surmonter les mauvais effets 
d'une expansion différée et de projets de construction remis durant la guerre. Comme 
dans le cas du personnel enseignant, les dernières statistiques ne comprennent pas 
toutes les dépenses sous ce chapitre. 

Les dépenses courantes des grandes institutions augmentent de plus de $850,000 
en 1944-1945 sur l'année précédente. Les collèges et les universités qui comptent 
plus de 80 p. 100 des inscriptions signalent des dépenses courantes de $19,000,000. 
Environ 45 p. 100 de ces dépenses sont couvertes par les subventions du gouver
nement, y compris l'apport du Dominion et des municipalités. Les frais scolaires 
des étudiants constituent 30 p. 100 du revenu courant de $19,153,149 signalé par 
le même groupe d'institutions. 

La valeur des terrains, bâtiments et aménagements augmente d'environ $448,000 
sur 1943-1944 à un total de $97,454,000. Les caisses de fondation et de fiducie 
s'élèvent à un chiffre sans précédent de $84,566,000, augmentation de $3,427,000. 
Environ 85 p. 100 de ce montant va aux institutions de l'Ontario et du Québec. 

10.—Statistiques du revenu et des ressources immobilisées des universités et 
collèges, pour certaines années terminées en 1931-1945 

(En milliers de dollars) 

NOTA.—Les grandes universités et plusieurs collèges canadiens figurent ici e t comprennent environ 
80 p. 103 des étudiants à temp3 continu inscrits durant la période. Les institutions omises sont en majeure 
partie celles qui sont dirigées par des congrégations religieuses, où les professeurs ne reçoivent que peu ou 
pas de trai tement et dont, par conséquent, les rapports financiers ne sont pas comparables aux autres. 

Revenu courant 

Déficits2 Surplus2 

Valeur des ressources 
immobilisées 

Année 
Fonda

tions 

Subven
tions du 
gouver
nement 

Frais de 
scolarité1 Divers Total 

Déficits2 Surplus2 Terrains, 
édifices 

et ou
tillage 

Fonda
tions 

Fonds 
de 

fiducie 

1921. . 

1926. . 

1931. . 

1941. . 

1944. . 

1945. . 

1,497 

2,148 

2,258 

2,046 

2,323 

2,469 

4,522 

5,471 

6,925 

6,804 

7,712 

8,305 

1,826 

2,380 

3,323 

5,143 

5,488 

5,701 

1,244 

1,236 

1,455 

2,054 

2,730 

2,677 

9,089 

11,235 

13,961 

16,047 

18,253 

19,153 

80 

192 

600 

224 

48 

114 

194 

132 

126 

116 

163 

192 

48,124 

65,708 

82,403 

95,680 

97,006 

97,454 

28,328 

42,157 

48,459 

55,082 

58,478 

60,403 

17,422» 

22,661 

24,163 

i Pension et logement non compris. s Déficits ou surplus globaux des institutions faisant rapport. 
• Première année de statistiques connues. 

G r a d u é s des univers i tés e t collèges.—Le tableau suivant donne le nombre 
de gradués des universités et collèges canadiens ces dernières années. 


