ministère des Affaires des anciens combattants, un régime d'enseignement à temps discontinu est inauguré pour ces étudiants au bénéfice tant de l'université que de l'ancien combattant.

Situation financière.—Même avec les subventions du gouvernement fédéral pour la formation des anciens combattants revenus aux études, les ressources des universités ont été mises à forte contribution en 1945-1946 pour assurer l'expansion nécessaire de leurs édifices permanents et de leurs moyens d'enseignement. De fortes dépenses au compte-capital ont été nécessaires pour surmonter les mauvais effets d'une expansion différée et de projets de construction remis durant la guerre. Comme dans le cas du personnel enseignant, les dernières statistiques ne comprennent pas toutes les dépenses sous ce chapitre.

Les dépenses courantes des grandes institutions augmentent de plus de \$850,000 en 1944-1945 sur l'année précédente. Les collèges et les universités qui comptent plus de 80 p. 100 des inscriptions signalent des dépenses courantes de \$19,000,000. Environ 45 p. 100 de ces dépenses sont couvertes par les subventions du gouvernement, y compris l'apport du Dominion et des municipalités. Les frais scolaires des étudiants constituent 30 p. 100 du revenu courant de \$19,153,149 signalé par le même groupe d'institutions.

La valeur des terrains, bâtiments et aménagements augmente d'environ \$448,000 sur 1943-1944 à un total de \$97,454,000. Les caisses de fondation et de fiducie s'élèvent à un chiffre sans précédent de \$84,566,000, augmentation de \$3,427,000. Environ 85 p. 100 de ce montant va aux institutions de l'Ontario et du Québec.

10.—Statistiques du revenu et des ressources immobilisées des universités et collèges, pour certaines années terminées en 1921-1945

(En milliers de dollars)

Nora.—Les grandes universités et plusieurs collèges canadiens figurent ici et comprennent environ 80 p. 100 des étudiants à temps continu inscrits durant le période. Les institutions omises sont en majeure partie celles qui sont dirigées par des congrégations religieuses, on les professeurs ne reçoivent que peu ou pas de traitement et dont, par conséquent, les rapports financiers ne sont pas comparables aux autres.

Année	Revenu courant							Valeur des ressources immobilisées		
	Fonda- tions	Subventions du gouver- nement	Frais de scolarité	Divers	Total	Déficits ²	Surplus ^z	Terrains, édifices et ou- tillage	Fonda- tions	Fonds de fiducie
1921	1,497	4,522	1,826	1,244	9,089	80	194	48,124	28,328	-
1926	2,148	5,471	2,380	1,236	11,235	192	132	65,708	42,157	-
1931	2,258	6,925	3,323	1,455	13,961	600	126	82,403	48,459	-
1941	2,048	6,804	5,143	2,054	16,047	224	116	95,680	55,082	17,4223
1944, .	2,323	7,712	5,488	2,730	18,253	48	163	97,006	58,478	22,661
1945	2,469	8,305	5,701	2,677	19, 153	114	192	97,454	60,403	24.163

Pension et logement non compris.
Première année de statistiques connues.

Gradués des universités et collèges.—Le tableau suivant donne le nombre de gradués des universités et collèges canadiens ces dernières années.

² Déficits ou surplus globanz des institutions faisant rapport.